
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-50

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di  
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE  DEI  PROLUNGAMENTI  DELLA  LINEA  METROPOLITANA  DI 
GENOVA
CIG ZBB382A2B9

Adottata il 17/10/2022
Esecutiva dal 19/10/2022

17/10/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA   21.10.2022
                                      



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-50

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DEI PROLUNGAMENTI DELLA LINEA METROPOLITANA DI GENOVA
CIG ZBB382A2B9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-che, come da programmazione triennale dei lavori pubblici 2020-2022, approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione 2020-11 del 26/02/2020, il Comune intende realizzare il progetto 
di prolungamento della linea metropolitana da Brignole a Martinez e da Brin a Canepari;

-che  con  Provvedimento  del  Sindaco  di  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  n.  14  del 
26/01/2021, è stato nominato l’ing. Manuela Sciutto Dirigente dell’Unita' Di Progetto “Grandi 
Infrastrutture”;

- che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i è stato nominato con atto datoriale Prot.  
224855 del 27/06/2018 Responsabile del Procedimento, per il progetto di realizzazione dei 
prolungamenti della linea metropolitana l’ing. Pier Paolo Foglino, che ha già reso la dichiara-
zione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi del-
l’art.42 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i;

Considerato:

- che per la realizzazione del progetto sopra citato si rende necessario effettuare periodicamente 
trasferte e incontri istituzionali presso il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sosteni-
bili (MIMS), oltre che trasferte legate ai temi della mobilità e dei trasporti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    che l’ing. Manuela Sciutto effettuerà un incontro con il Ministero delle Infrastrutture e delle Mo-
bilità Sostenibili presso la sede di Roma, per discutere in merito ai finanziamenti per nuovi in-
terventi di cui al progetto sopra citato;

-    che la trasferta per partecipare all’incontro presso il MIMS è stata autorizzata dal Direttore della  
Direzione della Mobilità e Trasporti Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Considerato inoltre che:

- l’Agenzia Faro Viaggi E Turismo Di Bertolini Massimo & C. Sas, provvederà, su richiesta della 
Direzione Mobilità e Trasporti,  alla prenotazione del treno per la trasferta dell’Ing. Manuela 
Sciutto, per l’importo complessivo di Euro 117,80;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:

-di procedere all’impegno delle somme necessarie alla liquidazione all’Agenzia Faro Viaggi E Turi-
smo Di Bertolini Massimo & C. Sas delle spese di trasferta;

Visti:

 gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti dei Dirigenti;

 la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le fun-
zioni e le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1;

 il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;

 il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamento ed 
in particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 il Decreto Legislativo n° 126 del 2014 Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-
tabili;

 il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 
del 09/01/2018;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024. 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1. di impegnare la somma di Euro 117,80  al capitolo 45522 “ Acquisizione di servizi” P.d.C 
1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c” C.d.C. 3450.629 “Piano Urbano Mobilita' e Traspor-
ti -prestazioni di servizi” a favore dell’Agenzia Faro Viaggi E Turismo Di Bertolini Massi-
mo & C. Sas (CB: 2247), per spese di trasferta (IMP 2022/12882);

2. di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.183,  comma  1  del  D.Lgs  n. 
267/2000;

3. di dare infine atto che il presente provvedimento:
• non presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge   n. 

241/1990;
•  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
•  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-50
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DEI PROLUNGAMENTI DELLA LINEA METROPOLITANA DI GENOVA
CIG ZBB382A2B9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




